
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  39/21  DEL 5.8.2005

—————

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la presentazione delle domande per il
decentramento di alcune farmacie del Comune di Cagliari dal centro storico alle
zone di Genneruxi, La Palma, CEP e Barracca Manna – Definizione criteri per la
predisposizione della graduatoria.

L’Assessore  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  riferisce  che  si  rende  necessario

assicurare l’erogazione dell’assistenza farmaceutica nelle zone carenti del servizio di assistenza

farmaceutica e in quelle di nuovo insediamento abitativo determinatesi  dallo spostamento della

popolazione  da  zone  centrali  a  quartieri  più  periferici  nel  Comune  di  Cagliari.  Le  zone  che

necessitano del servizio sono quelle relative ai quartieri di Genneruxi, La Palma, CEP e Barracca

Manna, di cui alla determinazione del Direttore del Servizio Assistenza Distrettuale e Farmaceutica

n. 2052 del 7 ottobre 2004, predisposta sulla base dei provvedimenti di individuazione delle zone

carenti adottati dal Comune di Cagliari. 

Al riguardo richiama l’art. 5 della Legge 362/91 che prevede che, qualora intervengano mutamenti

nella distribuzione della popolazione del Comune, anche senza variazioni nel numero complessivo

degli abitanti, sia possibile trasferire, su domanda dei farmacisti interessati, farmacie funzionanti

nell’ambito del Comune in zone di nuovo insediamento abitativo dello stesso Comune, sentiti  il

Comune, l’Azienda USL di appartenenza e l’Ordine Provinciale dei Farmacisti.

Considerato che l’art. 5 della L. 362/91 non ha previsto le modalità per la predisposizione della

graduatoria delle farmacie da trasferire, è necessario determinare le procedure del trasferimento e

definire  i  criteri  di  selezione dei  titolari  aspiranti  al  trasferimento  stesso,  al  fine  di  garantire  la

massima trasparenza e imparzialità nella individuazione delle farmacie che verranno decentrate.

A seguito della consultazione con il Comune di Cagliari, l’Azienda USL n. 8 e l’Ordine dei farmacisti,

con riferimento anche alla precedente esperienza di decentramento, nella individuazione dei criteri

da utilizzare per  la predisposizione della graduatoria  si  è tenuto conto  da un lato del  diritto  di

accesso dei cittadini all’assistenza e dall’altro della esigenza di riequilibrare il servizio farmaceutico

nel territorio: i criteri che si propongono all’approvazione della Giunta regionale si riferiscono quindi

1/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 39/21

DEL 5.8.2005

al volume di attività della farmacia, valutato attraverso il numero di ricette spedite per il SSN (come

proxy del numero dei cittadini che usufruiscono del servizio) e attraverso il fatturato della farmacia

(come  misura  della  sostenibilità  economica  dell’azienda),  ed  alla  concentrazione nella  zona di

farmacie,  valutata  in  base  alla  distanza  tra  le  stesse;  si  è  previsto  inoltre  un  punteggio  per

l’eventuale esistenza di un provvedimento esecutivo di sfratto.

1) Volume di attività della farmacia calcolato come media del triennio 2002 - 2004: attribuzione di

25 punti, di cui 10 per il minor numero di ricette presentate per il rimborso al SSN, 10 per il

minor  fatturato  relativo  alle  prestazioni  delle  ricette  farmaceutiche  rimborsate  dal  SSN,

contabilizzato al lordo del ticket e della quota relativa alla differenza sul generico (dato rilevabile

dalla voce importo lordo della distinta contabile riepilogativa) e 5 per il restante minore fatturato

conseguito dalla farmacia.

2) Localizzazione in zona di concentrazione di farmacie misurata come distanza dalla farmacia più

vicina: attribuzione di 20 punti per la minore distanza da un’altra farmacia.

3) Provvedimento esecutivo di sfratto: attribuzione di 5 punti in favore del farmacista che abbia un

provvedimento di sfratto esecutivo dai locali della farmacia per motivi diversi dalla morosità.

I punteggi previsti da ciascuno dei parametri di cui ai punti 1 e 2 sono attribuiti secondo le seguenti

modalità:

− punteggio massimo alla farmacia che presenta il valore più basso;

− punteggio pari a zero alla farmacia che presenta il valore più alto;

− i restanti punteggi verranno attribuiti in maniera inversamente proporzionale.

In  caso di  parità  di  punteggio  la priorità  verrà  determinata  dal  voto  di  laurea del  titolare  della

farmacia e per le società dal voto di laurea del direttore della farmacia.

Per  la  formulazione  della  graduatoria,  verrà  nominata,  con  Decreto  dell’Assessore  regionale

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, una Commissione così composta:

a) Il Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica, Protesica e Integrativa dell’Assessorato

regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con funzioni di presidente;

b) Un farmacista designato dall’Ordine dei farmacisti della provincia di Cagliari;

2/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 39/21

DEL 5.8.2005

c) Il Responsabile del Servizio Farmaceutico dell’Azienda USL n. 8, competente per territorio;

d) Un funzionario amministrativo dell’Assessorato con funzioni di segretario.

L’Assessore  propone,  pertanto,  l’approvazione  dell’’Avviso  Pubblico  allegato  alla  presente

deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

La Giunta regionale, condividendo la proposta dell’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza

Sociale e considerato che il Direttore Generale dell’Assessorato ha espresso il parere di legittimità

DELIBERA

− di approvare l’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e

sostanziale;

− di dare mandato all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale di porre in essere

tutti gli adempimenti necessari all’attuazione dello stesso.

Il Direttore Generale Il Presidente

Fulvio Dettori Renato Soru

3/ 3


